
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  1 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

   

EDIÇÃO DE 

NOVEMBRO 

ANO LVI – Nº55 
João Pessoa, 16 de novembro de 2021 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  2                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  3 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

  

   
 

APRESENTAÇÃO 

 

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO (BSE) - Veículo de comunicação institucional para publicação 
de Atos normativos e ordinários de caráter oficial. Editado pela EDITORA UNIVERSITÀRIA, está previsto na 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos 
civis do Poder Executivo.  

O BSE é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais 
editados no âmbito da Universidade Federal Paraíba (UFPB), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito 
no art. 37 da Constituição Federal.1) 

 Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 
Instituição, seguindo Instrução Normativa na Portaria R/DP Nº 519, de 11 Agosto de 1972 da UFPB. 

Este periódico semanal é constituído por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais 
como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens 
cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. Desta forma, o BSE é instrumento formal que objetiva 
transparência e, sobretudo, legalidade dos atos da administração da UFPB. 

As portarias no âmbito da UFPB serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Conselhos 
Superiores, Reitoria, Pró-Reitorias, Núcleos e Superintendências, Centro de Ensino, Coordenações de Cursos 
de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Setores, Departamentos Acadêmicos, 
Unidades Acadêmicas. 

Para publicar no Boletim de Serviço da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), o material deve ser 
entregue em arquivo aberto no formato Word, não recebemos em PDF ou outro arquivo com imagem, além de 
memorando pedindo sua publicação pelo e-mail do boletim. 

Período da Entrega do Material: de Sexta-Feira a Quarta-Feira. 

Dia da Publicação: Quinta-Feira*. 

E-mail do Boletim de Serviço, boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br. 

*Materiais enviados na quinta-feira serão publicados apenas no próximo número do BSE. 

 

Atenciosamente; 

 
ALMIR CORREIA DE VASCONCELLOS JUNIOR 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

 
 
 

 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  4                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 
REITORIA / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

 
PORTARIA Nº 1135, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 

 
   Designa Reinstauração do Processo n.º 23074.049987/2019-11 
                                                         

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Reinstaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário n.º 23074.049987/2019-11, designando para 

compor a Comissão Processante os servidores Daniel Veloso de Souza, Matrícula Siape nº 1373577, Wendhel Raffa Coimbra, 
Matrícula Siape n.º 1796242 e Antônio Marcelo do Nascimento Neto, Matrícula Siape n.º 1868667 – para, sob a presidência do 
servidor Daniel Veloso de Souza, Matrícula Siape nº 1373577 - e com fulcro no art. 152 da Lei 8.112/90, apurar eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no referido processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
        Reitor 

 
 

PORTARIA Nº 1140, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

   Designa Instauração do Processo n.º 23074.106206/2020-22 
                                                         

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário n.º 23074.106206/2020-22, designando para compor 

a Comissão Processante os servidores MELISSA GUSMÃO RAMOS, Matrícula Siape nº 01583641, RHAYSA DE PÁDUA 
BARBOSA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Matrícula Siape n.º 1338408 e JÉSSICA MARINHO COSTA SALES, matrícula SIAPE 
n.º 1133178 – para, sob a presidência da servidora MELISSA GUSMÃO RAMOS, Matrícula Siape nº 01583641 - e com fulcro no art. 
152 da Lei 8.112/90, apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
        Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  5 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA Nº 1141, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
   Designa Instauração do Processo n.º 23074.064593/2018-10 

                                                       
O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário n.º 23074.064593/2018-10, designando para compor 

a Comissão Processante os servidores RHAYSA DE PÁDUA BARBOSA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Matrícula Siape n.º 
1338408, NAYANNA MORAIS DIAS, Matrícula Siape n.º 2385371 e JÉSSICA MARINHO COSTA SALES, matrícula SIAPE n.º 
1133178 – para, sob a presidência da servidora RHAYSA DE PÁDUA BARBOSA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Matrícula Siape 
n.º 1338408 - e com fulcro no art. 152 da Lei 8.112/90, apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido 
processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

        Reitor 
 

PORTARIA Nº 1142, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

   Designa Instauração do Processo n.º 23074.028521/2019-81 
                                                         

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário n.º 23074.064593/2018-10, designando para compor 

a Comissão Processante os servidores NAYANNA MORAIS DIAS, Matrícula Siape n.º 2385371, RHAYSA DE PÁDUA BARBOSA 
FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Matrícula Siape n.º 1338408  e JÉSSICA MARINHO COSTA SALES, matrícula SIAPE n.º 1133178 
– para, sob a presidência da servidora NAYANNA MORAIS DIAS, Matrícula Siape n.º 2385371- e com fulcro no art. 152 da Lei 
8.112/90, apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

        Reitor 
 

PORTARIA Nº 1143, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

   Designa Instauração do Processo n.º 23074.061472/2020-93 
                                                       

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Disciplinar de Rito Ordinário n.º 23074.061472/2020-93/2018-10, designando para 

compor a Comissão Processante os servidores JÉSSICA MARINHO COSTA SALES, matrícula SIAPE n.º 1133178, RHAYSA DE 
PÁDUA BARBOSA FALCÃO DE ALBUQUERQUE, Matrícula Siape n.º 1338408  e NAYANNA MORAIS DIAS, Matrícula Siape n.º 
2385371 – para, sob a presidência da servidora JÉSSICA MARINHO COSTA SALES, matrícula SIAPE n.º 1133178 - e com fulcro 
no art. 152 da Lei 8.112/90, apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
        Reitor 

 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  6                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1144, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Designa Prorrogação do Processo n° 23074.072610/2018-84 
 

O MAGNÍFICO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º - 1º Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário designado pela Portaria 

de n° 646/R/GR, de 16 de julho de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 34, de 22 de julho de 2021, prorrogado pela Portaria de 
n° 792/R/GR, de 12 de agosto de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 39, de 23 de agosto de 2021, reconduzida pela Portaria 
de n° 873/R/GR, de 30 de agosto de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 42, de 02 de setembro de 2021, prorrogado pela 
Portaria de n° 972/R/GR, de 20 de setembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 45, de 28 de setembro de 2021, reconduzida 
pela Portaria de n° 1045/R/GR, de 08 de outubro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 48, de 15 de outubro de 2021, para 
apurar eventuais responsabilidades administrativas descritas no referido processo e fatos conexos. 

 
Art. 2º - O prazo para conclusão dos respectivos trabalhos será de 15 (quinze) dias, a partir da publicação desta. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

about:blank


 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  7 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
REITORIA / PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 

PORTARIA N° 2127/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
            

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074. 024781/2021-86, resolve: 

          
I – Exonerar CLAUDIA SUELY FERREIRA, Matrícula Siape 1474886, AUDITOR, regime de trabalho T-40, do quadro 

permanente desta Universidade, com lotação na AUDITORIA INTERNA, da função de Auditora-Chefe, pró-tempore, da Auditoria 
Interna/AUDIN/CD-04, a partir de 03/10/2021. 

          
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 
VICE-REITORA 

 
 

PORTARIA N° 2128/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
           

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074. 024781/2021-86, resolve: 

          
I – Nomear CLAUDIA SUELY FERREIRA, Matrícula Siape 1474886, AUDITOR, regime de trabalho T-40, do quadro 

permanente desta Universidade, com lotação na AUDITORIA INTERNA, para exercer a função de Auditora-Chefe da Auditoria 
Interna/AUDIN/CD-04, a partir de 04/10/2021. 

          
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 
VICE-REITORA 

 
 

PORTARIA N° 2131/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.107498/2021-55, resolve: 
 

I – Remover, de ofício, o servidor VALNEY VALDEVINO GOMES DE LIMA, Matrícula Siape 2404918, RELAÇÕES 
PÚBLICAS, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no GABINETE DA 
REITORIA, para a PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO.  
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
  
 

LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 
VICE-REITORA 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  8                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA Nº 2132/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo nº 23074.104917/2021-96, resolve: 

  
I - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal da UFPB, PABLO LEONID CARNEIRO LUCENA, 

Matrícula Siape 1449694, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na UTI ADULTOS (MÉDICOS), do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
LAURO WANDERLEY, para desempenhar a função de Chefe da Unidade de Gerenciamento de Atividades de Graduação e Ensino 
Técnico (GF 0027), da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH/MEC, de acordo com o art. 93, da Lei 8.112/90 e art. 
7º, da Lei nº 12.550/11. A responsabilidade do ônus será para o órgão cedente, e a cessão por prazo indeterminado.  

  
II - Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 

 
PORTARIA N° 2138/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

  
         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.108111/2021-91, resolve: 
 
         Nomear PALOMA RODRIGUES DUARTE DA NOBREGA, Matrícula Siape 1088794, AUDITOR, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na AUDITORIA INTERNA, para exercer a função de Auditora 
Chefe Substituta da Auditoria Interna/AUDIN. 

 
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

 VICE-REITORA 
 
 

PORTARIA N° 2141/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.110638/2021-53, resolve: 
          

Nomear FELLIPE BRUNO BARBOSA BANDEIRA, Matrícula Siape 3158256, TECNICO EM MECANICA, regime de trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA DE 
TRANSPORTE, para exercer a função Superintendente Substituto da Superintendência de Logóstica e Transporte/SULT. 

  
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 

 
PORTARIA N° 2143/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

  
         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.111253/2021-35, resolve: 
 

I – Nomear, em caráter de substituição, EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON, Matrícula Siape 1522969, 
PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente desta Universidade, com lotação 
no DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, para exercer a função de Reitor da 
Universidade Federal da Paraíba/CD-01, no período de 09/11/2021 a 11/11/2021. 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  9 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

PORTARIA N° 2147/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.112729/2021-50, resolve: 
          

Nomear SAMARA QUEIROGA BORGES GOMES DA COSTA, Matrícula Siape 1552963, PEDAGOGO-AREA, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO 
E TECNOLÓGICO, para exercer a função de Superintendente Substituta da Superintendência de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico/SEBTT. 

  
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 
 

PORTARIA N° 2148/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.106499/2021-62, resolve: 
 
         Nomear IGOR ARAUJO ALVES, Matrícula Siape 1673864, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, 
do quadro permanente desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, 
para exercer a função de Pró-Reitor Substituto da Pró-Reitoria de Assistência e Promoção ao Estudante/PRAPE. 

  
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 
 

PORTARIA N° 2149/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 38, 
Inciso XVII, do Estatuto, e considerando o que consta no Processo nº 23074.106499/2021-62, resolve: 
          

Nomear KATIA SANTIAGO VENTURA LUCENA, Matrícula Siape 1859520, ARQUIVISTA, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente desta Universidade, com lotação na PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE, para 
exercer a função de Coordenadora Substituta da Coordenação de Assistência e Promoção Estudantis/PRAPE. 

 
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE 

VICE-REITORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  10                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
REITORIA / PROGEP / DLCP / UFPB 

 PORTARIA DA REITORIA 
 
 

PORTARIA Nº 309/2021 - PROGEP-DLCP (11.01.30.10.02) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

João Pessoa-PB, 04 de Novembro de 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23074.108447/2021-40, resolve: 

 
Conceder ao (a) servidor (a), DAVID SARAIVA DO AMARAL FILHO, Matrícula SIAPE Nº 1220581, no cargo de TEC. DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, com lotação na Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Universidade, Licença para Tratar de Interesse Particular, de acordo o artigo 91, da Lei nº 8.112/90 e a 
Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de Março de 2021, durante o período de três anos, a partir de 03/12/2021. 

 
 

(Assinado digitalmente em 05/11/2021 12:46) 
LIANA FILGUEIRA ALBUQUERQUE VICE-REITOR 

Matrícula: 2016461 

 
 

Processo Associado: 23074.108447/2021-40 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número:309, 
 ano: 2021, documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 04/11/2021 e o código de verificação: 28eb0097b 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  11 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PROGEP / SCRF / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

PORTARIA N° 2058/2021 – PROGEP – SCRF, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo Nº 23074.104231/2021-91, resolve: 
 
 Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com os arts. 11 e 12 da Lei Nº 11.091/2005, no Percentual de 75% (setenta 
e cinco por cento) a JOSE JAILSON COSTA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE Nº 3158985, TÉCNICO EM ANATOMIA E 
NECROPSIA, regime de trabalho T-40, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE MORFOLOGIA, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado Declaração de Conclusão do Doutorado em 
Neuropsiquiatria e Ciências do Comportamento e o comprovante de efetiva solicitação de diploma, emitidos pela Universidade Federal 
de Pernambuco, com vigência a partir de 13/10/2021. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA N° 2097/2021 – PROGEP – SCRF, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.105072/2021-82, resolve: 
 
 I – Designar, em caráter de substituição, ROSEANE LIRA DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 1115233, AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE 
BENEFÍCIOS AO SERVIDOR, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Diretora da Divisão de 
Benefícios ao Servidor/PROGEP/FG-02, no período de 03/11/2021 a 12/11/2021. 
 
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA N° 2119/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.109774/2021-04, resolve: 
 
         I – Designar, pró-tempore, JOÃO MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, Matrícula Siape 335231, PROFESSOR ENSINO 
BÁSICO, TÉCNICO TECNOLÓGICO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS, para exercer a função de Chefe do Departamento de Gestão e Tecnologia 
Agroindustrial/CCHSA/FG-01, no período de 26/10/2021 a 31/12/2021. 
 
         II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  12                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2120/2021 – PROGEP – SCRF, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.105064/2021-07, resolve: 
 
          Designar GENILTON DE FRANCA BARROS FILHO, Matrícula Siape 3158378, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE SELEÇÃO E 
PROVISÃO, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Diretor Substituto da Divisão de Seleção e 
Provisão/CPGP/PROGEP. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2129/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.108598/2021-37, resolve:  
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 

dois por cento) a JANE EYRE SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2410295, ADMINISTRADOR, regime de trabalho T-40, do 
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, por ter 
apresentado declaração de conclusão e comprovante de efetivo início de solicitação do Diploma do Mestrado em Gestão nas 
Organizações Aprendentes, realizado pela Universidade Federal da Paraíba, com vigência a partir de 29/10/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2130/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

e considerando o que consta do Processo nº 23074.109515/2021-13, resolve: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação, de acordo com o art. 11 e 12 da Lei 11.091/2005, no Percentual de 52% (cinquenta e 

dois por cento) a CARLA JESUS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 1927568, PSICÓLOGO, regime de trabalho T-40, do Quadro 
Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E 
AGRÁRIAS, por ter apresentado declaração de conclusão e comprovante de efetivo início de solicitação do Diploma do Mestrado em 
Psicologia da Saúde, realizado pela Universidade Estadual da Paraíba, com vigência a partir de 28/10/2021. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2133/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.110953/2021-84, resolve: 

 
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a ALLISSON MAGNO RODRIGUES E 
SILVA, matrícula SIAPE 1185372, ENGENHEIRO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, por ter apresentado certificados dos cursos: GESTÃO 
ESTRATÉGICA COM FOCO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (40h); ÉTICA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (40h); ATUAÇÃO DOS 
FISCAIS NA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (60h); PROCESSO ELETRÔNICO SIPAC: 
FUNCIONALIDADES COMPLEMENTARES DE PROTOCOLO, DOCUMENTO E MESA VIRTUAL (20h) e o saldo residual de 49 
horas (PORTARIA PROGEP Nº. 1745, DE 22 DE JULHO DE 2019) perfazendo um total de 209 horas/aula para obter a mudança de 
Nível de Capacitação, com vigência a partir de 03.11.2021.  

Do total de 209 horas/aula, foram utilizadas 180 horas para esta progressão. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  13 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA Nº 2134/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.110960/2021-89, resolve: 

 
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a VIVIAN LACERDA WANDERLEY DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE 2135080, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no CENTRO DE REFERÊNCIA E ATENÇÃO À SAÚDE, da REITORIA, por ter apresentado certificado do 
curso: DOENÇAS RELACIONADAS AO TRABALHO (200h), com vigência a partir de 03.11.2021. 

 Do total de 200 horas/aula, foram utilizadas 180 horas para esta progressão.  
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2135/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.105308/2021-15, resolve: 

 
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a JOÃO EUDES MORAES DE AGUIAR 
JÚNIOR, matrícula SIAPE 2755743, MÉDICO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com 
lotação na CLÍNICA MÉDICA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, por ter apresentado certificados dos cursos: 
Radiologia Torácica (20h); Medicina de Emergência da Disciplina de Emergências Clínicas do HCFMUSP - Edição 2020 (150) e saldo 
residual de 20 horas/aula (PORTARIA PROGEP Nº. 1176, DE 22 DE ABRIL DE 2020) perfazendo um total de 190 horas/aula, com 
vigência a partir de 28.10.2021. 

Do total das 190 horas/aula, foram utilizadas 180 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2136/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.109836/2021-76, resolve: 

 
  Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível C-I para Nível C-II, a CECILIA MAYARA SANTOS FEITOSA, 
matrícula SIAPE 2359465, ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado 
certificados dos cursos: QUALIDADE NO ATENDIMENTO (30h) e GESTÃO DE LABORATÓRIO (30h), totalizando 60h com vigência 
a partir de 28.10.2021.  

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2137/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.108241/2021-73, resolve:  

 
      Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a REGINALDO FROTA DUARTE, 
matrícula SIAPE 1125814, CONTADOR, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação 
na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, por ter apresentado cópias dos certificados dos cursos: ATUAÇÃO 
DOS FISCAIS NA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATOS ADMINISTRATIVO (60h); SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO DA UFPB (60h) e SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS SCDP (60h) perfazendo um total de 
180 horas/aula para obter a mudança de Nível de Capacitação, com vigência a partir de 28.10.2021.  
  

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  14                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2142/2021 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.111567/2021-93, resolve: 
 
         Designar RAIANE NAYARA SILVA PEREIRA, Matrícula Siape 1129489, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE CADASTRO E PAGAMENTO DE 
SERVIDORES, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Chefe Substituta da Assessoria Técnica 
e de Planejamento/PROGEP. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2144/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.105992/2021-74, resolve: 
 
  Designar GRACINEIDE SANTOS DA SILVA, Matrícula Siape 1552143, BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, regime de 
trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS, para exercer a função Chefe Substituta da Biblioteca Setorial(João Pessoa)/CCJ. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2145/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.105992/2021-74, resolve: 
 
  Designar ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA ABRANTES SILVA, Matrícula Siape 1222379, BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, para exercer a função Chefe Substituta da 
Biblioteca Setorial (Santa Rita)/CCJ. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2146/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.105992/2021-74, resolve: 
 
  Designar JOSINECIA DE CASSIA OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula Siape 1116255, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, 
regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS, para exercer a função Chefe Substituta do Laboratório de Informática Jurídica/CCJ. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  15 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA N° 2150/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 

considerando o que consta do Processo nº 23074.108056/2021-24, resolve: 
 
Conceder Licença para Capacitação a HELLEN CHRISTINE DE OLIVEIRA FELIX, Matrícula SIAPE 1931491, ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na PRÓ-
REITORIA DE GRADUAÇÃO, no período de 08/11/2021 a 05/02/2022, para fins de elaboração e conclusão de Dissertação de 
Mestrado Profissional em Linguística e Ensino, da Universidade Federal da Paraíba. 

   
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2151/2021 – PROGEP – SCRF, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.112203/2021-90, resolve: 
 
          Designar ROBERTO DE AZEVEDO SANTOS BRITTO FILHO, Matrícula Siape 1072532, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO 
CENTRO DE INFORMÁTICA, para exercer a função Chefe Substituto da Assessoria de Finanças/CI. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2152/2021 – PROGEP – SCRF, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.111200/2021-11, resolve: 
 
         I – Designar, pró-tempore, TICIANO ALBUQUERQUE DE CARVALHO ROCHA, Matrícula Siape 1571535, PROFESSOR 
ADJUNTO, regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para exercer a função de Chefe do 
Departamento de Música/CCTA/FG-01, no período de 01/11/2021 a 31/12/2021. 
 
         II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2153/2021 – PROGEP – SCRF, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.111200/2021-11, resolve: 
 

Designar, pró-tempore, ANDERSON DE SOUSA MARIANO, Matrícula Siape 1492096, PROFESSOR ADJUNTO, regime 
de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO 
DE MÚSICA, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento de 
Música/CCTA, no período de 01/11/2021 a 31/12/2021. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  16                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2154/2021 – PROGEP – SCRF, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.108673/2021-49, resolve: 
 
         I – Designar, pró-tempore, FABIO HENRIQUE RIBEIRO, Matrícula Siape 1812371, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
EDUCAÇÃO MUSICAL, do CENTRO DE COMUNICAÇÃO, TURISMO E ARTES, para exercer a função de Coordenador do Curso 
de Licenciatura em Música/CCTA/FCC, no período de 01/11/2021 a 12/02/2022. 
 
         II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA N° 2155/2021 – PROGEP – SCRF, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

  
         A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.107323/2021-27, resolve: 
 
         I – Designar, pró-tempore, ANA CLAUDIA FELIX GUALBERTO, Matrícula Siape 1610491, PROFESSOR ASSOCIADO, 
regime de trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no 
DEPARTAMENTO DE LETRAS CLÁSSICAS E VERNÁCULAS, do CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para 
exercer a função de Coordenadora do Curso de Letras (EAD)/CCHLA/FCC, no período de 01/12/2021 a 01/02/2022. 
 
         II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 2156/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.109707/2021-67, resolve: 

 
Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-II para Nível D-III, a JOAS JERONIMO DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE 1652156, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na BIBLIOTECA CENTRAL, por ter apresentado certificados dos cursos: GESTÃO POR COMPETÊNCIAS 
(40h); DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS PESSOAIS E ORGANIZACIONAIS PARA AGENTES DE GESTÃO DE PESSOAS 
(48h); EDUCAÇÃO EMOCIONAL EM TEMPOS DE ISOLAMENTO SOCIAL (30h); EDUCAÇÃO NUTRICIONAL EM TEMPOS DE 
HOME OFFICE (20h); perfazendo um total de 138 horas/aula, com vigência a partir de 03/11/2021. 

 
Do total de 138 horas/aula, foram utilizadas 120 horas/aula, restando um saldo residual de 18 horas/aula que poderá ser 

utilizado na próxima mudança de Nível de Capacitação. 
  
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  17 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

PORTARIA Nº 2157/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.104959/2021-29, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a EDILEUZA DA SILVA TORRES, matrícula 
SIAPE 1173915, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, por ter apresentado certificados dos cursos: 
DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS GERENCIAIS PARA COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO (80h); 
GESTÃO DE PESSOAS (30h); MOOC INGLÊS ONLINE 01 (40h); e saldo residual de 30 horas/aula (PORTARIA PROGEP Nº. 1064, 
DE 27 DE MARÇO DE 2020), totalizando 180 horas/aula, com vigência a partir de 03/11/2021. 

Do total de 180 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2158/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.107948/2021-30, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível E-III para Nível E-IV, a REGINA MARIA CARDOSO MONTEIRO 
DOS GUIMARAES, matrícula SIAPE 336078, NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação na DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO 
WANDERLEY, por ter apresentado certificados dos cursos: PROMOÇÃO DO GANHO DE PESO ADEQUADO NA GESTAÇÃO (30h); 
GESTÃO DA CLÍNICA NA ATENÇÃO BÁSICA (60); ABORDAGEM DO SOBREPESO E OBESIDADE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE (30h); CADERNETA DE SAÚDE DA PESSOA IDOSA: INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO MULTIDIMENSIONAL (30h); 
AMAMENTA E ALIMENTA BRASIL: RECOMENDAÇÕES BASEADAS NO GUIA ALIMENTAR PARA CRIANÇAS BRASILEIRAS 
MENORES DE 02 ANOS (30h); perfazendo um total de 180 horas/aula para obter a mudança de Nível de Capacitação, com vigência 
a partir de 04/11/2021.  

   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 2159/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
   

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
considerando o que consta do Processo nº 23074.109461/2021-16, resolve: 

 

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, do Nível D-III para Nível D-IV, a LUCIANA LYRA DE AGUIAR 
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1352457, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, com lotação no GABINETE DA REITORIA, por ter apresentado certificados dos cursos: Gestão por 
Competências (40h); Introdução à Libras (60h); Avaliação da qualidade de serviços como base para gestão e melhoria de serviços 
públicos (20h) e saldo residual de 32 horas/aula (PORTARIA ELETRÔNICA Nº 516/2020-PROGESP); perfazendo um total de 152 
horas/aula para obter a mudança de Nível de Capacitação, com vigência a partir de 12/11/2021. 

Do total de 152 horas/aula, foram utilizadas 150 horas/aula para esta progressão. 
   

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 2160/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.114062/2021-46, resolve: 
 

  Designar RINALDO DE LUCENA GUEDES FILHO, Matrícula Siape 3152086, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime 
de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE 
GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função Chefe Substituto da Seção de 
Cadastro e Registro Funcional/PROGEP. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  18                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

PORTARIA N° 2161/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.108956/2021-71, resolve: 
 
  Designar HELIASMYNE ASTHILIEM NASCIMENTO DE ALMEIDA, Matrícula Siape 1385969, ADMINISTRADOR, regime 
de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 
APLICADAS E EDUCAÇÃO, para exercer a função Chefe Substituto da Assessoria Administrativa/CCAE. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 2162/2021 – PROGEP – SCRF, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.108818/2021-14, resolve: 
 
  Dispensar CLAUDIA REGINA CABRAL GALVAO, Matrícula Siape 1723580, PROFESSOR ADJUNTO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE TERAPIA 
OCUPACIONAL, do CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da função de Vice-Coordenadora da Comissão de Inclusão e 
Acessibilidade/CIA/GR. 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  19 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
PRG / UFPB 

 PORTARIA DA PRÓ-REITORA 
 

 

PORTARIA Nº 16 / 2021 - PRG (11.00.48) 

 
Nº do Protocolo: 23074.110155/2021-96 

João Pessoa-PB, 29 de Outubro de 2021 
 

Designa os membros da Junta de Especialistas da Pró-Reitoria de  Graduação da Universidade Federal da Paraíba  
A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal da Paraíba no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Junta de Especialistas da 

Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal da Paraíba: 
 

Função Titular SIAPE Suplente SIAPE 

 

Presidente 
 

Patrícia Nunes da Fonseca 
 

2483066 
 

Raquel Evelin Ferreira de Figueiredo 
 

1835198 

 

Membros 
 

Renata Moreira Montenegro 
 

2131152 
 

Vivian Lacerda Wanderley de Albuquerque 
 

2135 080 

 

Marta Jane Ramalho Leite de Oliveira 
 

332527 
 

João Aranha de Albuquerque Junior 
 

2411593 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

(Assinado digitalmente em 29/10/2021 16:42 ) 
SILVANA CARNEIRO MACIEL 

PRO-REITOR(A) 
Matrícula: 1285229 

 
 
 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 16, ano: 
2021, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 29/10/2021 e o código de verificação: d774ebf9b9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  20                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÂO 
 
PORTARIA GD/224/2021 
  

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
 RESOLVE: 
 

 1. Constituir uma comissão composta pelos seguintes membros titulares: a professora Silvânia Maria de Souza Gomes 
Nascimento, matrícula SIAPE nº 1968037; o professor Maurício Rebelo Martins, matrícula SIAPE nº 1391565; o técnico-
administrativo Leandro Firmino Fernandes, matrícula SIAPE nº 2077078; o discente Vinícius de Souza Teixeira, matrícula 
2016004944 (representante dos discentes) e como suplente, o técnico-administrativo Bruno Ferreira Matos, matrícula SIAPE 
nº 1898478; para sob a presidência do primeiro, realizar a consulta eleitoral aberta pelo Edital nº 09/2021, elaborado com base na 
Resolução número 01/2020 do CONSELHO DE CENTRO/CCHSA/UFPB, para a escolha, no dia 30/11/2021, da Chefia e Vice-Chefia 
do Departamento de Gestão e Tecnologia Agroindustrial (DGTA), da Vice-Coordenação do Curso de Bacharelado em Agroecologia 
e da Vice-Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias - Virtual, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, 
Campus III, da Universidade Federal da Paraíba.  

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua emissão. 

  
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 08 de novembro de 2021. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA 

 
 

 
PORTARIA GD/225/2021 
 
 

 O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
 RESOLVE: 
 
 
 1. Designar os técnico-administrativos: Jair Batista de Souza (SIAPE: 1897432), como fiscal titular e Antonio Mendonça 

Coutinho Neto (SIAPE:1679860), como fiscal substituto, para efetuarem a fiscalização da execução do contrato cujo objeto é a 
aquisição de medicamentos veterinários sob o gerenciamento da UASG 153073, pregão eletrônico 01/2021, para atender as 
demandas do  Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da 
Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 23074.038186/2021-58. 
 

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 09 de novembro de 2021. 

 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  21 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 

PORTARIA GD/226/2021 
 

  O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, 
nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
 RESOLVE: 
 
 1. Designar as técnica-administrativas: Larissa Layerr Oliveira de Medeiros (SIAPE: 3212064), como fiscal titular e 

Débora Emanuele Fernandes Holannda (SIAPE: 3212064), como fiscal substituta, para efetuarem a fiscalização da execução do 
contrato cujo objeto é o registro de preço com vistas à contratação de Serviço de Telefônico Fixo Comutado – STFC (fixo-fixo e fixo-
móvel) e de Serviço Móvel Pessoal – SMP (móvel-móvel. móvel-fixo e dados) nas modalidades Local, Longa Distância Nacional 
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a ser executada de forma continuada, do qual resultarão as atas de Registro de Preço 
nº 01/2021 e 02/2021, provenientes da adesão à IRP (Intenção de Registro de Preço) nº 05/2020 ( UASG 201057), promovida pela 
Central de Compras do Ministério da Economia do Governo Federal, que deu origem ao Pregão SRP nº 06/2020, para suprir as  
demandas do  Colégio Agrícola “Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da 
Universidade Federal da Paraíba, conforme processo nº 23074.031824/2021-45. 

 
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 
 

Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 
Bananeiras, 11 de novembro de 2021. 

 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 
 

PORTARIA GD/227/2021 
 

        O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 2608/2020 – PROGEP-SCRF, de 18 de dezembro de 2020. 

 
 RESOLVE: 
 
 1. Designar os técnico-administrativos: José Acelino de Oliveira (SIAPE: 1689808), como fiscal titular e Edvaldo 

Mesquita Beltrão Filho (SIAPE:2226883), como fiscal substituto, para efetuarem a fiscalização da execução do contrato cujo 
objeto é a aquisição de aparelhos e utensílios domésticos,  realizado pela UASG 153065 (PRA-UFPB) do qual o CCHSA tomou parte 
como órgão participante por meio da IRP nº 17/2021 ao Pregão SRP nº 17/2021,  para atender as demandas do  Colégio Agrícola 
“Vidal de Negreiros” e do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III, da Universidade Federal da Paraíba, conforme 
processo nº 23074.070610/2021-35. 

 
 2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua emissão. 

 
 

 
Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias. 

Bananeiras, 12 de novembro de 2021. 
 
 

Dr. GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ 
Diretor do CCHSA  

 

 

 

 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  22                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PPGCAG / CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA COORDENAÇÃO 
 

PORTARIA 003/2021/PPGCAG/CCHSA/UFPB 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS (AGROECOLOGIA) 
do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, resolve:  

 

1. Prorrogar os efeitos da Portaria nº 015/2019/PPGCAG/CCHSA/UFPB, a qual constitui a Comissão de 

Seleção de Discentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia), visando 

à seleção para ingressos no Edital Simplificado 01/2021.  

2. A prorrogação de que se trata o Art. 1º estende-se até o dia 22 de outubro de 2021. 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 03/08/2021.  

 

 

Bananeiras, 04 de novembro de 2021. 

 

 

 
Prof. Manoel Alexandre Diniz Neto 

Coordenador do PPGCAG/CCHSA/UFPB 
 

 
PORTARIA 004/2021/PPGCAG/CCHSA/UFPB 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS (AGROECOLOGIA) 
do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, resolve:  

 

1. Revogar a Portaria 02/2021/PPGCAG/CCHSA/UFPB. 

2. Alterar a composição da Comissão de Elaboração do Exame de Proficiência em Língua Inglesa do 

programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia, que passa a ser constituída pelos 

professores Alex da Silva Barbosa (DA/PPGCAG/CCHSA), matrícula SIAPE 1821316, na qualidade de 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  23 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

presidente, Philipe Pereira Borba de Araújo (DCBS/CCHSA), matrícula SIAPE 1326441 e Maria José 

Araújo Wanderley (DA/CCHSA) matrícula SIAPE 1640411. 

3. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Bananeiras, 05 de novembro de 2021. 

 

 

 
Prof. Manoel Alexandre Diniz Neto 

Coordenador do PPGCAG/CCHSA/UFPB 
 

 
 
 

PORTARIA 005/2021/PPGCAG/CCHSA/UFPB 

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS (AGROECOLOGIA) 
do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, resolve:  

 

1. Designar o Professor Diego Silva Batista (DA/PPGCAG/CCHSA), Matrícula SIAPE 3157372, a 

Professora Albanise Barbosa Marinha (DECV/PPGCAG/CCHSA) Matrícula SIAPE 1793278, o servidor 

técnico-administrativo Emmanuel Moreira (DA/PPGCAG/UFPB) Matrícula SIAPE 1996851, e ainda, 

como suplentes, os Professores Fillipe Silveira Marini (CCEN/PPGCAG/UFPB) Matrícula 2735989 e 

Italo de Souza Aquino (DCAN/PPGCAG/UFPB) Matrícula 338270, para compor, sob a presidência do 

primeiro, a Comissão de Seleção de Discentes 2022.1 do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Agrárias (agroecologia). 

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Bananeiras, 08 de novembro de 2021. 

 

 

 
Prof. Manoel Alexandre Diniz Neto 

Coordenador do PPGCAG/CCHSA/UFPB 
 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  24                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

CAVN / CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA DIREÇÂO 
 
PORTARIA CAVN - N. 59/2021. 

 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, considerando 

o Regimento do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (Resolução n. 23/2007 do CONSUNI/UFPB),   
 

RESOLVE: 
 
 Designar a servidora Ruth Helena Fidelis de Sousa Oliveira, SIAPE n. 1011752, pedagoga, do quadro permanente desta 

Instituição e lotada no Colégio Agrícola Vidal de Negreiros para exercer a função de Coordenadora Pedagógica do Colégio Agrícola 
Vidal de Negreiros da Universidade Federal da Paraíba, para exercer as ações de Planejamento e Orientação Pedagógica do Ensino 
Profissional e Técnico.  

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Bananeiras, 10 de novembro de 2021. 

 
 

EDVALDO MESQUITA BELTRÃO FILHO 
DIRETOR DO CAVN/UFPB 

PORTARIA GR/PROGEP N. 2549/2020 
 
 
 

PORTARIA CAVN - N. 60/2021. 
 
O DIRETOR DO COLÉGIO AGRÍCOLA VIDAL DE NEGREIROS, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 

considerando o Regimento do Colégio Agrícola Vidal de Negreiros (Resolução n. 23/2007 do CONSUNI/UFPB),   
 

RESOLVE: 
 
 Designar os Professores Philipe Pereira Borba de Araújo (DCBS/UFPB), como membro titular, e o Professor Dr. Alex da 
Silva Barbosa (Coordenador Geral de Ensino), como membro suplente, para atuar como Assessor de Internacionalização junto à 
UFPB, representando o Colégio Agrícola Vidal de Negreiros. Esta portaria terá vigência até o dia 16 de novembro de 2023.  
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Bananeiras, 10 de novembro de 2021. 

 
 
 

EDVALDO MESQUITA BELTRÃO FILHO 
DIRETOR DO CAVN/UFPB 

PORTARIA GR/PROGEP N. 2549/2020 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  25 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

DCA / CCHSA / UFPB 

 PORTARIA DA CHEFIA 
 
 

PORTARIA DCA/CCHSA/UFPB Nº 03/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021  
Nº do Protocolo: 23074.114335/2021-47. 
 

O Chefe do Departamento de Ciência Animal do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias da Universidade Federal 
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 102/2021 PROGEP - SCRF, de 12 de janeiro de 2021. 

 
R E S O L V E: 
 
a) Designar os professores: Italo de Souza Aquino - Siape N.º 0338270, Terezinha Domiciano Dantas Martins - Siape N.º 

0338087, Carlos Augusto Alanis Clemente - Siape N.º 2146554, como membros titulares e Ana Patrícia Almeida Bezerra - Siape N.º 
1117955, como membro suplente, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação da Progressão Funcional 
Horizontal do Professor ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO - Siape N.º 1059768, da classe de Professor ADJUNTO 
A, nível I, para a classe/referência de Professor ADJUNTO A, nível II, a partir de 04 de dezembro de 2021, com base nos termos da 
Lei vigente: Decreto-Lei nº 12.772, alterada pela Lei nº 12863 de 24 de setembro de 2013 e demais dispositivos legais que 
estabelecem critérios para a ascensão funcional do magistério superior. 

 
b) Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Departamento de Ciência Animal, CCHSA/UFPB, Bananeiras/PB, 09 de novembro de 2021. 

 
 
 

(ASSINADO DIGITALMENTE EM 09/11/2021 18:05) 
GERSON ALVES DE AZEREDO 
CHEFE DE DEPARTAMENTO 

MATRÍCULA: 1117955 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  26                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
CE / UFPB 

 PORTARIA DA DIRETORIA 
 

PORTARIA Nº 121/ 2021 - CE-DC, DE 10 DE NOVEMBRODE 2021.  
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, e tendo o conteúdo do processo 23074.112226/2021-51, 

 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Designar CYNTHIA GOMES PINHEIRO, técnica em assuntos educacionais, SIAPE n.º 1289351, lotada no 

Departamento de Fundamentação da Educação, para a função de Coordenadora do Setor de Apoio Pedagógico do Centro de 
Educação, no período de 01/11/2021 a 31/10/2023. 

 
Art. 2º. Designar ANA JUALICE FERREIRA DA SILVA TEODOSIO, técnica em assuntos educacionais, SIAPE n.º 1426411, 

lotada no Departamento de Metodologia da Educação, para a função de Vice-Coordenadora do Setor de Apoio Pedagógico do Centro 
de Educação, no período de 01/11/2021 a 31/10/2023. 

 
Art. 3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADRIANA VALÉRIA SANTOS DINIZ 
DIRETORA DO CE/UFPB 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  27 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 

CCSA / UFPB 

 PORTARIA DA DIRETORIA 
 
PORTARIA Nº 39/2021 – CCSA – DC               

 
João Pessoa, 08 de novembro de 2021. 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições, 
 
R E S O L V E: 
 
Designar a servidora técnica-administrativa Léa Adriana Figueiredo de Souza, SIAPE 2409004, para exercer a função de 

Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA/UFPB). 
 
 

ALDO LEONARDO CUNHA CALLADO 
DIRETOR DO CCSA/UFPB 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  28                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

CCEN / UFPB 

 PORTARIA DA DIRETORIA 
 

CCEN/GD/PORTARIA/Nº 019/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 5 da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI, 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 01 de novembro de 2021, a CCEN/GD/PORTARIA/Nº 015/2021, de 

01/09/2021, publicada no Boletim de Serviços da UFPB, Nº 42, página 27, em 02/09/2021, para apurar os fatos constantes no Processo 
Eletrônico nº 23074.108374/2020-74. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPB. 

 
João Pessoa, 01 de novembro de 2021. 

 
PROF. JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO 

DIRETOR DO CCEN 
 

CCEN/GD/PORTARIA/Nº 020/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 5 da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI, 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 01 de novembro de 2021, a CCEN/GD/PORTARIA/Nº 017/2021, de 

01/09/2021, publicada no Boletim de Serviços da UFPB, Nº 42, página 28, em 02/09/2021, para apurar os fatos constantes no Processo 
Eletrônico nº 23074.046404/2020-14. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPB. 

 
João Pessoa, 01 de novembro de 2021. 

 
PROF. JOSÉ ROBERTO SOARES DO NASCIMENTO 

DIRETOR DO CCEN 
 

CCEN/GD/PORTARIA/Nº 021/2021 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 5 da Resolução Nº 26/2013-CONSUNI, 

 
RESOLVE: 

 
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 01 de novembro de 2021, a CCEN/GD/PORTARIA/Nº 016/2021, de 

01/09/2021, publicada no Boletim de Serviços da UFPB, Nº 42, página 27, em 02/09/2021, para apurar os fatos constantes no Processo 
Eletrônico nº 23074.108380/2020-09. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da UFPB. 

 
João Pessoa, 01 de novembro de 2021. 

 
Prof. José Roberto Soares do Nascimento 

Diretor do CCEN 
 

 



 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  29 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

SOF / UFPB 

 PORTARIA DA SUPERINTENDÊNCIA 
 

PORTARIA Nº 91/2021 - SOF (11.00.46.38) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

João Pessoa-PB, 08 de Novembro de 2021 

 

A Superintendente de Orçamento e Finanças da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições previstas na Portaria 
R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas 
alterações resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo, conforme respectivas atribuições, para compor a equipe de gestão e fiscalização, 
de acordo com o que preceitua a Lei nº 8.666/93 e a Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05/2017 e seus anexos, na execução 
do serviço objeto do Contrato UFPB/SOF/Nº 011/2021 celebrado entre a Universidade Federal da Paraíba e a MN TECNOLOGIA 
E TREINAMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.984.954/0001-74. 

OBJETO CONTRATUAL: 

Aquisição de soluções desenvolvidas pela AltoQI, com atualizações de licenças de uso vitalício de software de engenharia 
estrutural. 

EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO: 

 

Art. 2º As atividades de gestão e fiscalização da execução contratual consistem no conjunto de ações que tem por objetivo 
aferir o efetivo cumprimento dos resultados e obrigações previstas nos instrumentos contratuais e na legislação aplicável à(s) 
solução(ões) contratada(s) pela UFPB, consistindo ainda no apoio à instrução processual e o encaminhamento tempestivo de 
documentos pertinentes às áreas incumbidas do processamento de aditamentos e alterações contratuais, pagamentos, aplicação de 
sanções, extinção dos contratos e demais atividades correlatas ao gerenciamento dos instrumentos contratuais. 

 
Art. 3º Para os fins desta portaria considera-se: 

 
I) Gestor do contrato: servidor designado com atribuições de coordenar e comandar as atividades relacionadas à fiscalização 

do contrato, bem como realizar os atos preparatórios da instrução processual de aditamentos e alterações contratuais, pagamentos, 
aplicação de sanções, extinção dos contratos e demais atividades correlatas ao gerenciamento dos instrumentos contratuais. 

 
II) Fiscal do contrato: servidor especialmente designado pela administração, com atribuições de acompanhar, 

controlar e fiscalizar a execução de contratos administrativos. É o representante da administração, especialmente designado nas 
formas do art. 67 e 73 da Lei nº 8.666/1933 ou do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, para exercer o acompanhamento e fiscalização da 
execução contratual, devendo informar à administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos serviços 
prestados pela contratada, propor soluções para regularização de faltas e problemas observados e sanções que entender cabíveis, 
de acordo com as disposições contidas nesta portaria, subdividindo- se nos seguintes papéis, a depender do tipo de contratação: 

 
a) Fiscal Técnico: servidor responsável pelo acompanhamento do instrumento contratual, sob o ponto de vista técnico, com 

o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados, através da aferição de aspectos relativos a quantidades, 
qualidade, tempo, definições técnicas do contrato e desempenho, para efeito de pagamento; 

 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  30                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 55                    16/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

Art. 4º Os servidores designados para atividades de gestão e fiscalização de contratos deverão observar, por ocasião das 
atribuições relativas ao acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos, no âmbito da UFPB, as determinações 
estabelecidas por esta PORTARIA UFPB/GR Nº 640, DE 15 DE JULHO DE 2021 (Disponível em < 
https://drive.ufpb.br/s/SGQacmps9Y7rgLq#pdfviewer>); 

 
Art. 5º É responsabilidade do Gestor do Contrato a coordenação geral da equipe de fiscalização, que, por sua vez, será 

responsável por fornecer todos os subsídios necessários para o auxiliar na tomada de decisão; 
 
Art. 6° Os documentos e modelos necessários para auxiliar a Equipe de Gestão e Fiscalização durante a consecução de

 das atividades podem ser localizados na página instituicional da UFPB/SOF: < 
https://www.ufpb.br/sof/contents/menu/servicos/orientacoes-a-gestores-e-fiscais-de-contratos > ; 

 
Art. 7º As demais responsabilidades e obrigações são aquelas instituídas nas legislações vigentes; 
 
Art. 8º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Processo Associado: 23074.085498/2021-27 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 91, ano: 2021, 
documento (espécie): PORTARIA, data de emissão: 08/11/2021 e o código de verificação: 81416b6957 

 
PORTARIA Nº 092/2021/SOF/UFPB, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021 

 
A SUPERINTENDENTE   DE   ORÇAMENTO   E   FINANÇAS   DA   UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, nomeado 

através da Portaria R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, no uso das atribuições previstas na Resolução CONSUNI nº 42/2018, 
resolve: 

 
Art. 1º Localizar o servidor GISELLE DE MOURA ARANTES, SIAPE 2076773, CPF 047.748.324-05, AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO, na Superintendência de Orçamento e Finanças – Gerencia Administrativa (SOF–GA), onde o mesmo 
desempenhará as suas atribuições previstas na RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 42/2018, ART. 6°, no tocante a planejamento, 
coordenação, execução, fiscalização e avaliação das atividades administrativas da SOF, em especial o gerenciamento do arquivo. 

 
Art. 2° Para cumprimento das atividades da Superintendência de Orçamento e Finanças – Gerencia Administrativa (SOF – 

GA), faz necessário que a referida servidora tenha acesso ás seguintes unidades, para fins de movimentação processual no MÓDULO 
PROTOCOLO NO SIPAC - considerando a extinção da estrutura da antiga PREFEITURA UNIVERSITÁRIA: 

 
SUPERINTENDENCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS: 
 
(11.00.46.38) SOF - GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO (11.00.46.60)  
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA (11.00.39) 
PU - GABINETE DO PREFEITO (11.00.39.13) 
PU - ARQUIVO GERAL (11.00.39.16) 
PU - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO (11.00.39.02) 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 

 
 

 
NICOLLE SALES DA COSTA 

SUPERINTENDENTE DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 

 

https://drive.ufpb.br/s/SGQacmps9Y7rgLq#pdfviewer
https://www.ufpb.br/sof/contents/menu/servicos/orientacoes-a-gestores-e-fiscais-de-contratos%3E
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    16/11/2021                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 55                      PÁGINA  31 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deum benedicite in omne servers huius Federal University of Paraíba 

 

 


